[image: image1.png]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

От 26 сентября 2023 года № 54
О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе»

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе», утверждённой постановлением администрации Палехского муниципального района от 16.03.2016 № 139-п, руководствуясь ст. 28 Устава Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района.
РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе» принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать администрации Палехского муниципального района продолжить работу по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе».
3. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Председатель Совета Палехского

муниципального района                                                                 Д.В. Титов
Приложение

к решению Совета Палехского

муниципального района

от 26.09.2023 № 54
О ходе реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе» за 2023 год

В целях развития на территории Палехского муниципального района физической культуры и массового спорта; координации деятельности всех заинтересованных ведомств по работе с населением по вопросам спортивно-оздоровительной работы, отделом культуры, спорта и молодежной политики была разработана муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе», утвержденная постановлением администрации Палехского муниципального района от 16.03.2016 г. № 139-п.

Основные направления реализации программы:

- развитие массового спорта;

- организация работы детских спортивных площадок по месту жительства;

- информационное обеспечение программы.

Основные цели и задачи программы:

- создание условий для развития физической культуры и массового спорта в районе;

- увеличение численности населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения;

- создание спортивных команд по различным видам спорта;

- содействие поселениям в организации продуктивной спортивной и досуговой деятельности населения.

Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счёт средств бюджета Палехского муниципального района, бюджетов поселений, направляющих население для участия в районных мероприятиях. В 2023 году по программе предусмотрено 200 000,00 руб.

Одно из основных направлений программы - развитие массового спорта.

В целях пропаганды здорового образа жизни среди жителей района, содействия поселениям в организации продуктивной досуговой деятельности населения, а также создания спортивных команд по различным видам спорта, в 2023 году были организованы и проведены следующие мероприятия: Спартакиада Палехского муниципального района среди поселений по лыжным гонкам, настольному теннису, мужскому волейболу, зимний фестиваль ВФСК ГТО, ВФСК ГТО среди учащихся образовательных учреждений (летний фестиваль ВФСК ГТО).

Команды района участвовали в соревнованиях Спартакиады муниципальных образований Ивановской области 2023 года по лыжным гонкам, настольному теннису,  мужскому волейболу, по мини-футболу среди мужских команд.

В январе прошла Спартакиада Палехского муниципального района по лыжным гонкам, в которой победителем стала команда Палехского городского поселения.

В феврале состоялся юбилейный 40-ой лыжный пробег на родину Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова. В рамках лыжного пробега прошли соревнования по стрельбе из пневматической винтовки. Было организовано выступление ансамбля «Синева» 98 гвардейской воздушно-десантной дивизии и военного оркестра, выступление военно-патриотического клуба «Ратник», выставка поискового отряда «Эхо». Традиционными стали посещение музея Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова и интерактивная выставка о службе и быте военнослужащих, митинг у памятника генералу в д. Клетино, а также работа полевой кухни.

Организован и проведён  муниципальный этап Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

 Спортсмены Палехского района приняли участие в Спартакиаде муниципальных образований Ивановской области 2023 года по лыжным гонкам.

Третий раз в районе прошли соревнования открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России». В ней приняли участие около 100 человек.

В марте состоялась Спартакиада Палехского муниципального района по настольному теннису, 1 место завоевала команда ФГБ ПОУ «Палехское художественное училище им. М. Горького», Спартакиада муниципальных образований Ивановской области по настольному теннису, заняли 14 место из 22.

В апреле прошла Спартакиада Палехского муниципального района среди поселений по мужскому волейболу, в которой команда с. Майдаково заняла 1 место, Спартакиада муниципальных образований Ивановской области по волейболу среди мужских команд, заняли 7 место из 24.

Команда администрации Палехского муниципального района и депутатов приняли участие в Спартакиаде органов местного самоуправления Ивановской области 2023 года в г. Шуя и заняла 2 место.

В мае организован и проведён муниципальный этап ВФСК ГТО среди учащихся образовательных учреждений.

В августе прошли мероприятия, посвященные Дню физкультурника. В рамках этого праздника на Центральном стадионе п. Палех состоялось торжественное районное мероприятие, которое началось с открытия и церемонии награждения тренеров и спортсменов, всех тех, кто вносит вклад в развитие и пропаганду спорта в нашем районе. Затем прошли зажигательная зарядка, весёлые старты и товарищеский матч по футболу среди дворовых команд п. Палех.

 В сентябре спортсмены приняли участие в Спартакиаде муниципальных образований Ивановской области - 2023 года по мини-футболу в г. Иваново, заняли 14 место из 24.

В течение всего сезона команда Палехского муниципального района принимает активное участие в соревнованиях Первенства Ивановской области по футболу 2 Лига, которые завершатся 15 октября.

На протяжении всего года спортивные команды района принимали участие в Первенствах Ивановской области по баскетболу среди команд юношей и девушек сезона 2022-2023 годов. Команда заняла 2 место в Первенстве Ивановской области по баскетболу среди девушек 2009 г.р.

Большая работа в Палехе проводится с людьми с ограниченными возможностями здоровья, которые ежегодно принимают активное участие в муниципальных и региональных спортивных мероприятиях.

В июле в деревне Пестово Палехского района прошёл открытый межмуниципальный шестой паратуристический слёт для людей с ограниченными возможностями здоровья.

Информация о спортивной жизни размещалась на сайте администрации района, в газете «Призыв» и в социальных сетях.

По состоянию на 18.09.2023 г. в рамках программы израсходовано 135038,93 руб., остаток – 64961,07 руб.

4